1

ATA 01/2024 DE EMISSÃO DE REGISTRO DE CERTIFICADOS DO

“DESAFIO 2 – LEI DE BENFORD”

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de 2023, encerrou-se o prazo para

submissão de resposta ao “Desafio 2 – Lei de Benford” amplamente divulgado

nas redes sociais e site da associação (anpmat.org.br). O Desafio ANPMat é

uma ação da Assessoria de Conteúdo da Associação Nacional dos Professores

de Matemática - ANPMat e tem por objetivo propor desafios e discussões sobre

temas matemáticos com potencial de instigar a curiosidade e propor reflexões

relacionadas ao ensino e à aprendizagem dos temas relacionados à matemática

abordados. Compõem a Assessoria de Conteúdo da ANPMat os professores

Vitor Amorim, Mateus Giani, Leonardo Barichello e Humberto Bortolossi,

coordenados pelo Diretor da ANPMat Aroldo Athias e contanto com o apoio da

professora Graziele Mózer para as questões de divulgação. Para atender a

finalidade de certificação, a ANPMat fará o registro de expedição dos

certificados, cuja expedição será gerada em formato digital em PDF e seguirá

assinado pela Presidente da ANPMat. Esta ata serve para autenticar o referido

documento e será disponibilizada no site da ANPMat pelo link

https://www.anpmat.org.br/certificados que confirma a participação e divulgação

de vídeo resposta ao “Desafio 2 – Lei de Benford”, cujos nomes seguem abaixo

registrados: CERTIFICADOS DE PARTICIPAÇÃO nº 2024.01.

1. Bruno Rios Souza

2. Charles Bolzanell Bosi

3. Fábio Brito de Castro

4. Marcos Vinicius Trindade Vieira

https://www.anpmat.org.br/certificados

2

5. Noel José da Costa

Orientadores dos vídeos divulgados

1. Ana Carla Percontini da Paixão

2. Rubens Vilhena Fonseca

Por fim, para que se cumpram as formalidades do registro dos certificados aqui

lavrados, eu, professora Marcela Luciano Vilela de Souza, lavrei a presente ATA

que segue assinada por mim nesta data.

___________________________________

Marcela Luciano Vilela de Souza

Presidente ANPMat